Jornal Oficial
de Maricá

04 de julho de 2018
Ano X • Edição nº 8706 www.marica.rj.gov.br

DEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas
atribuições, informa que o Pregão supracitado previsto para o dia
23/07/2018 às 10:30h, está suspenso sine die, devido problemas téc-
nicos e perda de arquivo no nosso sistema interno.

AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTE

PORTARIA Nº 896 DE 27 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do
Contrato n° 006/2018, cujo objeto é a Aquisição de peças, acessórios
e/ou componentes de reposição novos e genuínos para os veículos
da Autarquia Empresa Pública de Transporte - EPT, através de forne-
cimento integral,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão de fiscalização e atesto do cumprimento
do Contrato n° 006/2018:
MICHEL MARQUES CORREA CHAVES – Matrícula nº 10.00063
MARCOS DA SILVA DE ARAÚJO – Matrícula nº 10.00105
NILSON FERNANDES MONTEIRO – Matrícula nº 10.00078
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Maricá / RJ, 27 de junho de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat 10.00120

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ

EXTRATO Nº 09/2018
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 03/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6716/2018
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E CREDITO & MERCADO GESTÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA CNPJ Nº 11.340.009/0001-68.
DO OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA FI-
NANCEIRA
VALOR GLOBAL R$ 3.588,00 (TRES MIL QUINHENTOS E OITENTA
E OITO REAIS)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Normas da lei 8666/93 e todos demais
diplomas legais pertencentes ao certame.
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 201 RPPS
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2018.
MARICÁ, 02 DE JULHO DE 2018.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

PORTARIA ISSM Nº 71/2018
ESTABELECE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
03/2018, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA FI-
NANCEIRA NO PROCESSO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
CARTEIRA DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE SEGURIDADE
SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, CONFORME PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6716/2018.
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no
uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de
regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Contrato 03/2018 cele-
brado entre o Instituto de Seguridade Social de Maricá e a empre-
sa Crédito e Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA (CNPJ:
11.340.009/0001-68)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos
termos do Processo Administrativo nº 6716/2018, cujo objeto é Pres-
tação de Serviço de Consultoria Técnica Financeira no Processo de
Administração e Gestão de Carteira de Investimento do Instituto de
Seguridade Social de Maricá – ISSM:
Ana Cristina da Silva Pinheiro – Matrícula: 113
Alessandra Guimarães Borges Merísio – Matrícula: 095
Camila Santos de Moraes – Matrícula: 109
Art. 2º - Fica estabelecido o pagamento de Jeton aos membros da
comissão, equivalente ao valor de 01 (uma) UFIMA, conforme estabe-
lecido no Decreto Municipal 17/2011;
PUBLIQUE-SE:
Maricá, 02 de julho de 2018.
Janete Celano Valladão
Presidente

cidade de maricá do ano de 2018. Em favor da Empresa SUNRISE
EVENTOS TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMI-
COS LTDA – CNPJ Nº 04.957.426/0001-99, no valor de R$ 12.800,00
(doze mil e oitocentos reais)
Em 29 de junho de 2018, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de
2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2018, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 10638/2018.
PARTES:COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - MRC
ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ES-
TRUTURAS ARTÍSTICA PARA ATENDER AOS SHOWS E EVENTOS
APOIADOS E/OU REALIZADOS DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE DO
ANO DE 2018, COM BASE NAS EXIGÊNCIAS DO PROJETO BÁSI-
CO/TERMO DE REFERÊNCIA BEM COMO NAS DIRETRIZES QUE
SEGUEM.
VALOR: R$ 235.384,78 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, TRE-
ZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL
10.520/2002 DECRETO N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 2 MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.1184;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 - ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 295/2018 e 296/2018.
DATA DE ASSINATURA: 22/05//2018
MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 82 DE 14DE JUNHO DE 2018.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DO CONTRATO N.º 30/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 10638/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais,
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Con-
tratos e Convênios, em observância ao art. 34, do decreto municipal
047/2013 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato de N.º 30/2018, cujo objeto é a contratação
de prestação de serviço de locação de estruturas artística para aten-
der aos shows e eventos apoiados e/ou realizados do aniversário da
cidade do ano de 2018, com base nas exigências do projeto básico/
termo de referência bem como nas diretrizes que seguem.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato
composta pelos servidores abaixo mencionados:
CAROLINA BARBOSA DA SILVA. MATRÍCULA: 056
RUAN AZEVEDO DA SILVA. MATRÍCULA: 038
RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA: 068
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 22
de maio de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 14 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10638/2018 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR ADE-
SÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº11/2017 , com fulcro na lei .
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e decreto 47/2013, locação
de estruturas artística para atender aos shows e eventos apoiados
e/ou realizados do aniversário da cidade do ano de 2018. Em favor
da EMPRESA MRC ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA ME.– CNPJ Nº 18.608.503/0001-00, no valor de R$ 235.384,78
(duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e se-
tenta e oito centavos).
Em 29 de junho de 2018, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de
2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 06/2018 -CODE-
MAR
O(a) Presidente José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atri-
buições, informa que a Licitação supracitado previsto para o dia
14/08/2018 às 10:30h, está suspenso sine die, devido problemas téc-
nicos e perda de arquivo no nosso sistema interno.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018-CO-

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato
composta pelos servidores abaixo mencionados:
CAROLINA BARBOSA DA SILVA. MATRÍCULA: 056
RUAN AZEVEDO DA SILVA. MATRÍCULA: 038
RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA: 068
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 22
de maio de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 13 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10640/2018 – ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR ADE-
SÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 25/2017 da Prefeitura de
Maricá, com fulcro na lei . Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
e decreto 47/2013, para contratação de prestação de serviço de
produção artística para atender aos shows e eventos apoiados e/ou
realizados do aniversário da cidade do ano de 2018. Em favor da em-
presa ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS
ARTÍSTICOS E CULTURAIS.– CNPJ Nº 08.827.841/0001-89, no valor
de R$ 35.618,20 (trinta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais e vinte
centavos).
Em 29 de junho de 2018, retroagindo seus efeitos a 21 de maio de
2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 29/2018, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 10715/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ -
SUNRISE EVENTOS TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRA-
TAÇÃO DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA ATENDER
AOS EVENTOS APOIADOS E/OU REALIZADOS NO ANIVERSÁRIO
DA CIDADE DE MARICÁ DO ANO DE 2018, ATRAVÉS DA ADESÃO
A ATA DE R.P. DE N.º 19/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
RICÁ.
VALOR: R$ 12.800,00 (DOZE MIL E OITOCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL
10.520/2002 DECRETO N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 2 MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 - ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 301/2018, 302/2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/05//2018
MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 80 DE  14 DE JUNHO DE 2018.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DO CONTRATO N.º 29/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 10715/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais,
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Con-
tratos e Convênios, em observância ao art. 34, do decreto municipal
047/2013 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato de N.º 29/2018, cujo objeto é acontratação
de locação de banheiros químicos para atender aos eventos apoiados
e/ou realizados no aniversário da cidade de Maricá do ano de 2018,
através da adesão a ata de R.P. DE N.º 19/2018  da Prefeitura Muni-
cipal de Maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato
composta pelos servidores abaixo mencionados:
CAROLINA BARBOSA DA SILVA. MATRÍCULA: 056
RUAN AZEVEDO DA SILVA. MATRÍCULA: 038
RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA: 068
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 22
de maio de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 14 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10715/2018 –ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR ADE-
SÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2018 DA Prefeitura Mu-
nicipal de Maricá, com fulcro na lei . Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e decreto 47/2013, para locação de banheiros químicos
para atender aos eventos apoiados e/ou realizados no aniversário da

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce